ПП/05/49687/03.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2022  № 531-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области

от 23.04.2013 № 177-п

Правительство Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области

от 23.04.2013 № 177-п «Об утверждении государственной программы

Новосибирской области «Содействие занятости населения» (далее –

постановление) следующие изменения:

В государственной программе Новосибирской области «Содействие

занятости населения» (далее – государственная программа):

1. В позиции «Объемы финансирования государственной программы»

раздела I «Паспорт государственной программы Новосибирской области

«Содействие занятости населения»:

1) в абзаце первом цифры «25945403,8» заменить цифрами «25985169,7»;

2) в абзаце втором цифры «6509695,6» заменить цифрами «6549461,5»;

3) в абзаце шестом цифры «22443718,2» заменить цифрами «22482409,1»;

4) в абзаце восьмом цифры «267268,9» заменить цифрами «268343,9»;

5) в абзаце восемнадцатом цифры «2222635,9» заменить цифрами

«2262401,4»;

6) в абзаце девятнадцатом цифры «2236952,7» заменить цифрами

«2236952,9»;

7) в абзаце двадцатом цифры «2250760,4» заменить цифрами «2250760,6»;

8) в абзаце тридцать втором цифры «592570,4» заменить цифрами

«632335,9»;

9) в абзаце тридцать третьем цифры «597607,2» заменить цифрами

«597607,4»;

10) в абзаце тридцать четвертом цифры «612364,9» заменить цифрами

«612365,1».

2. В подпункте 7 пункта 51 раздела V «Механизм реализации и система

управления государственной программы» слова «Министерства здравоохранения

и социального развития Российской Федерации от 16.02.2009 № 46н» заменить

2

словами «Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 16.05.2022 № 298н».

3. Пункты 58–62 раздела VI «Ресурсное обеспечение государственной

программы» изложить в следующей редакции:

«58. Общий объем финансирования государственной программы составляет

25985169,7 тыс. рублей, в том числе:

1) 6549461,5 тыс. рублей – средства областного бюджета Новосибирской

области;

2) 16202617,2 тыс. рублей – средства из федерального бюджета;

3) 48492,0 тыс. рублей – средства местных бюджетов;

4) 3184599,0 тыс. рублей – средства из внебюджетных источников.

Справочно:

министерство образования Новосибирской области (в рамках

государственной программы Новосибирской области «Региональная программа

развития среднего профессионального образования Новосибирской области»,

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области

от 06.09.2013 № 380-п) – 3270,9 тыс. рублей на 2018–2019 годы за счет средств

областного бюджета Новосибирской области.

Минтруда и соцразвития НСО (в рамках государственной программы

Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения

и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области»,

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области

от 31.07.2013 № 322-п) – 1600,0 тыс. рублей на 2019–2020 годы за счет средств

областного бюджета Новосибирской области.

59. Объем финансового обеспечения на реализацию Подпрограммы 1

составляет 22482409,1 тыс. рублей.

60. Объем финансового обеспечения на реализацию Подпрограммы 2

составляет 3234416,7 тыс. рублей.

61. Объем финансового обеспечения на реализацию Подпрограммы 3

составляет 268343,9 тыс. рублей.

62. Распределение финансовых средств по годам:

(тыс. рублей)

 Всего Подпрограмма 1 Подпрограмма 2 Подпрограмма 3

2014 год 1325921,5 1175828,7 150092,8 -

2015 год 1463171,3 1298767,3 164404,0 -

2016 год 1486544,9 1315745,4 170799,5 -

2017 год 1458090,1 1241258,1 216832,0 -

2018 год 1394287,2 1154285,2 201060,0 38942,0

2019 год 1913744,8 1560238,6 309460,0 44046,2

3

2020 год 4894954,1 4525504,0 327215,5 42234,6

2021 год 3053080,5 2714485,0 318212,9 20382,6

2022 год 2262401,4 1896452,3 334360,0 31589,1

2023 год 2236952,9 1858359,1 347960,0 30633,8

2024 год 2250760,6 1873492,8 347010,0 30257,8

2025 год 2245260,4 1867992,6 347010,0 30257,8 ».

4. В графе 13 позиции целевого индикатора «47. Количество сохраненных

рабочих мест для инвалидов, в том числе для инвалидов молодого возраста,

на которые были направлены меры финансовой поддержки приложения № 1 «Цели,

задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской

области» цифры «55» заменить цифрами «56».

5. В приложении № 2.1 «Основные мероприятия государственной программы

Новосибирской области»:

1) в строке «областной бюджет» позиции «1.1.1.1.1.1. Основное

мероприятие 1. Реализация мер по трудоустройству различных категорий граждан,

включая граждан, находящихся под риском увольнения, а также граждан, особо

нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы»:

а) в графе 10 цифры «126651,0» заменить цифрами «111957,3»;

б) в графах 11–12 цифры «127413,3» заменить цифрами «127413,4»;

2) в позиции «1.1.1.1.1.5. Основное мероприятие 4.1. Региональный проект

«Содействие занятости» в строке «областной бюджет» в графе 10 цифры «400,0»

заменить цифрами «6100,0»;

3) в строке «областной бюджет» позиции «1.1.1.1.4.1. Основное

мероприятие 7. Создание условий для функционирования учреждений занятости

населения»:

а) в графе 10 цифры «434805,3» заменить цифрами «482489,5»;

б) в графе 11 цифры «439140,1» заменить цифрами «439140,2»;

в) в графе 12 цифры «454273,8» заменить цифрами «454273,9»;

4) в строке «областной бюджет» позиции «Итого по подпрограмме 1

государственной программы»:

а) в графе 10 цифры «561856,3» заменить цифрами «600546,8»;

б) в графе 11 цифры «566773,4» заменить цифрами «566773,6»;

в) в графе 12 цифры «581907,1» заменить цифрами «581907,3»;

5) в позиции «1.3.3.1.1.1. Основное мероприятие 1. Повышение уровня

компетенции (осведомленности) инвалидов, в том числе инвалидов молодого

возраста, а также работников учреждений занятости населения по вопросам

организации трудовой занятости инвалидов» в строке «областной бюджет»

графу 10 дополнить цифрами «75,0»;

6) в позиции «1.3.3.1.2.1. Основное мероприятие 2. Формирование

4

у инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста, социальных навыков,

способствующих их скорейшему трудоустройству» в строке «областной бюджет»

в графе 10 цифры «6039,0» заменить цифрами «7039,0»;

7) в позиции «1.3.3.1.3.1. Основное мероприятие 3. Организация

взаимодействия с работодателями по вопросам трудоустройства инвалидов, в том

числе инвалидов молодого возраста» в графе 15 цифры «492» заменить цифрами

«356»;

8) в позиции «Итого по подпрограмме 3 государственной программы»

в строке «областной бюджет» в графе 10 цифры «30514,1» заменить цифрами

«31589,1»;

9) в строке «областной бюджет» позиции «Итого по государственной

программе»:

а) в графе 10 цифры «592570,4» заменить цифрами «632335,9»;

б) в графе 11 цифры «597607,2» заменить цифрами «597607,4»;

в) в графе 12 цифры «612364,9» заменить цифрами «612365,1».

6. Приложение № 3 «Сводные финансовые затраты и налоговые расходы

государственной программы Новосибирской области» изложить в редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

7. В приложении № 4:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы 1 государственной программы

Новосибирской области «Активная политика занятости населения и социальная

поддержка безработных граждан»:

а) в позиции «Руководитель подпрограммы» слова «Шмидт И.В.» заменить

словами «Машанов В.А.»;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы с расшифровкой

по источникам и годам финансирования»:

в абзаце первом цифры «22443718,2» заменить цифрами «22482409,1»;

в абзаце втором цифры «6241101,0» заменить цифрами «6279791,9»;

в абзаце двенадцатом цифры «1857761,8» заменить цифрами «1896452,3»;

в абзаце тринадцатом цифры «1858358,9» заменить цифрами «1858359,1»;

в абзаце четырнадцатом цифры «1873492,6» заменить цифрами «1873492,8»;

в абзаце двадцать шестом цифры «561856,3» заменить цифрами «600546,8»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «566773,4» заменить цифрами «566773,6»;

в абзаце двадцать восьмом цифры «581907,1» заменить цифрами «581907,3»;

2) абзац шестьдесят девятый подраздела «Система основных мероприятий

подпрограммы, реализуемых с 2019 года» раздела IV «Характеристика

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«содействие гражданам в трудоустройстве на постоянные и временные

рабочие места в другой местности (вне территории постоянного проживания)

из них: на рабочие места внутри Новосибирской области; на рабочие места в других

регионах.».

8. В приложении № 5:

1) в позиции «Руководитель подпрограммы» раздела I «Паспорт

подпрограммы 2 государственной программы Новосибирской области

«Улучшение условий и охраны труда в Новосибирской области» слова

5

«Шмидт И.В.» заменить словами «Москалева Е.М.»;

2) в разделе IV «Характеристика мероприятий подпрограммы»:

а) после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«оказание консультационной помощи работодателям по осуществлению ими

добровольного внутреннего контроля (самоконтроля) соблюдения требований

трудового законодательства;

проведение тематических проверок по осуществлению профессиональными

союзами контроля за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.»;

б) после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«координация деятельности органов, участвующих в реализации

государственной политики в сфере охраны труда, в рамках Экспертного совета

по охране труда Новосибирской области.»;

в) абзац двадцатый – двадцать первый изложить в следующей редакции:

«государственная экспертиза условий труда в организациях;

ведение реестра результатов специальной оценки условий труда работников

учреждений, подведомственных ОИОГВ НСО и администрациям МРиГО.»;

г) после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего

содержания:

«проведение по результатам государственной экспертизы условий труда

анализа качества оказания услуг организациями, проводящими специальную

оценку условий труда;

проведение специальной оценки условий труда в учреждениях,

подведомственных ОИОГВ и администрациями МРиГО.»;

д) после абзаца двадцать шестого дополнить абзацем следующего

содержания:

«проведение целевых методических семинаров по вопросам профилактики

производственного травматизма, в том числе по специальной оценке условий труда

в организациях сельского хозяйства.»;

е) абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

«проведение регионального конкурса детского рисунка «Охрана труда

глазами детей», регионального конкурса «Лучший специалист по охране труда»,

иных конкурсов по охране труда;»;

ж) абзацы тридцать восьмой, сороковой признать утратившими силу;

з) абзац сорок первый изложить в следующей редакции:

«организация информирования работодателей и работников по вопросам

охраны труда через печатные и электронные ресурсы муниципальных районов и

городских округов;»;

и) после абзаца сорок третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«проведение конкурсов по охране труда среди организаций,

осуществляющих деятельность на территории муниципальных районов и

городских округов.»;

к) абзацы сорок восьмой – сорок девятый признать утратившими силу;

л) после абзаца сорок девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«координация проведения обучения и проверки знаний требований охраны

6

труда руководителей и специалистов организаций.»;

3) в подразделе «Обобщенная характеристика мер государственного

регулирования»:

а) в абзаце втором слова «обеспечивает участие представителей областных

исполнительных органов государственной власти Новосибирской области

в расследовании несчастных случаев на производстве.» заменить словами

«участвует в расследовании несчастных случаев (в том числе групповых),

в результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые

повреждения здоровья, либо несчастных случаев (в том числе групповых)

со смертельным исходом.»;

б) в абзаце седьмом слова «статьей 216» заменить словами «статьей 211.3».

9. В приложении № 6:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы 3 государственной программы

Новосибирской области «Сопровождение инвалидов, в том числе инвалидов

молодого возраста*, при трудоустройстве»:

а) в позиции «Руководитель подпрограммы» слова «Шмидт И.В.» заменить

словами «Машанов В.А.»;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой

по источникам и годам финансирования)»:

в абзаце первом цифры «267268,9» заменить цифрами «268343,9»;

в абзаце седьмом цифры «30514,1» заменить цифрами «31589,1»;

в) в пункте 6 позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы,

выраженные в количественно измеримых показателях» цифры «492» заменить

цифрами «436»;

2) абзац второй раздела V «Финансовое обеспечение реализации

подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 268343,9

тыс. рублей, в том числе по годам: 2018 год – 38942,0 тыс. рублей, 2019 год –

44046,2 тыс. рублей, 2020 год – 42234,6 тыс. рублей, 2021 год – 20382,6 тыс. рублей,

2022 год – 31589,1 тыс. рублей, 2023 год – 30633,8 тыс. рублей, 2024 год – 30257,8

тыс. рублей, 2025 год – 30257,8 тыс. рублей.»;

3) в пункте 6 раздела VIII «Ожидаемые и конечные результаты» цифры «492»

заменить цифрами «436».

Губернатор Новосибирской области А.А. Травников

Е.В. Бахарева

238 75 10